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1- Giriş
Bir ülkenin sivasi rejimi ve devletin şekli ne olursa olsı,rn] bütün de\4etler, kaynakla-

nn tam istihdamı, etkin kullanımı ve büyümesi sorunlarıyla uğraşır ve toplum refa,lunr ar-
tırma yönünde çaba harcar. Bu sonuüara çözüm ararken, ekonomiye ya doğrudan ve_ya

dolaylı olarak müdaha]e eder. Liberal ekonomilerde bile devletin ekonomiye nrüdahaleleri
görülmüştür. Önemli olan bu üç temel iküsadi sonrna çözüm ararurken müdahalenin bo-
yutlarıdır. Kaynaklann etkin kullanınrı sağlarurkeıı, tam istihdam ve büyümeırin de istenileır
ölçüde gerçekleştirilmesi için devlet müda}ıalenin neresinde olmalıdır? Bu çalışmada. dev-
letin ekonoınir,,e müdahalesinin boyutları ele alınarakl ekonomik sonuçlan üzerinde dunıla-
calç ve bu sontıçlar ışığnda bir teklifgetirilecektir.

2- Devletin Tanımı ve Asli Görevleri
Devletin ortaya çıkışrrun tarihi sii,reci ve sosyal, siyasal ve iktisadi gerekliliği açlsın-

dan çeşitli yııklaşımlar ve tarumlar getirilmi$ir. Bu çeşitlilik ve farklılığn arkasında ideo-
loji vatmaktadır. Topluma arzu ettikleri şekli vermek için devletin her yönden güçlü olna-
sııu ileri süenler olduğu gibi aksini savunarılar da vardır. Platon ve K. Marx'ın izleyicileri,
devlete tüm siyasal ve ekonomik konulıırda vatanüşlar üzerinde mut]ak bir efendilik yiik-
leyerek. de,ı,leti her şeye gucüyeten birvarhk olarak göriirler.'

Öte yandan Adanı Smiü, devletin görevlerini sınırlr tutar. A. Smith'e göre devletin
üç görevi varür: Adalet, ulusal saıunma ve eğitim. Bunlann yanrnda altyapı gibi karlı
olmadığ için bireyler tarafiırdan yapılmayacak fakat toplum ihtiyaçlannın karşılanması için
gerekli olıın işleri de devletin görevleri arasında saymaktadr.z Bunurr dışındaki nrüdalıalele-
ri kötü olarak nitelenrekte ve özel teşebbüsleriır lrer zaman iyi olduğrınu ileri silı:mektedir.3

Devlet kavramına her iki görüş arasında çeşitli tanımlar geürilmiş ve bu taırrnrlaı
çerçevesinde farklı görevler yükleırmişür. Çağnuzü siyasal, sosyal ve iktisadi faaliyetlerin
çok karmaşık bir hal alüğı ve bu faaliyetler sürdürültirken tarafsız bir hakeıne ihtiyaç du-
yulduğu dikkate alınarak devlet kavramı şu şekilde tanmlanabilir: Devlet, "belli bir i.ilke
üzerinde yerleşmiş, zorlayrcr yetkiye sahip bir üstün iktidar tarafindan yönetilen bir insan
topluluğınun ırreydana getirdiği siyasal kuruluŞur".'|

' Kınkkale Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilim]er Fakültesi İktisat Bölümü Öğetim Üyesil F. Oppenheimer, Devtet, Kaynak Yayınları, İstaırbul, 1984, s. 36.2 Esat Çam. Siyaset Bilimine Giriş, Der Yay., İsttuıbul, l990, s. 32l.J a.g,e., s.208.a Münci Kapani, Politika Bilimine Giriş, Bilgi Yay., Aıkara, 1988, s. 35.



Bu tarumı doğrultusımda devletin görevleri geleneksel olarak şöyle sıralanabilir.5
- Adalet

- İç güverüik

- Dış güvenlik
_ Dış siyaset

Devletin sadece bu geleneksel görevlere sahip olması lıalinde ekononrik hayata mü-
düalesinin söz konusu olmadığ görümektedir. Bu görevler yanrnda, sosyal devlet olma
özelliği ile birlikte toplumun refah ve muiluluğuıu sağlamak görevi de eklendiğinde; dev_
letin faaliyet alanlan çok genişlemekte ve ekononrik hayata müdahalenin boyutlan büyü_
mektedir. Devletin ekonomik hayata müdahalesi, bir bakım4 toplumsal refalun gerçekleşti-
rilınesi ırmaç ve çabasınrn tabii bir sonucudur. Bütün mesele, toplumsal refalrrn gerçekleşti-
rilmesinde kaynaklan kullanırken etkinliğn ne ölçüde gözetildiğinde ve kaynak tahsisinde-
ki uygunlukta yatmaktadır.

Bu itibarl4 öncelikle sosyal devlet aıılayışırun çerçevesinin çizilnresi ve devletin e-
lindeki kaynaklan hangi amaçlar için nasıl kullaıımasr sorusunun aç*lığa kavuşturulması
gerekmektedir.

3- Sosyal Devlet Anlayışı ve Ekonomik llayat
Devlet, ekonomiye doğrudan veya dolaylı olarak müühale etmelıiedir. Görevleri

gereği yaptığ yaünmlarla doğruda4 uygrıladığı para ve maliye politikalanyla dolaylı bir
şekilde daima ekonominin içinde var olagelmiştir. Devletin doğrudan müdahalesini, yaptığı
harcamaları üç sırufa ayırarak şöyle özetleyebiliriz:

Bunlardan binncisi, asli olarak nitelediğimiz görevleri (adalet, iç ve dış güvenlik ve
dış siyaset) için yaptığ harcamalardır. Taıihin büttin zamarüannda bütiitı devletler bu ttir
harcamalarü bulunmuşlaıür. Bu harcamaların payı, devlet bütçesinde önemli bir yere
sahip olmuştur. İkincisi, sosyal devlet anlayışı gereği toplumun bütiin fertlerinin ortak ola_
rak kullandığı hizmetlere yapılan harcamalardır. Eğtiın, sağlılq sosyal güvenlik, konu1
ulaŞınr, haberleşnre, kentleşme ve çevre kirliliği gibi alanlarda yaptığ yatınmlar buna örnek
olarak gösterilebilir. Üçiincüsü ise, tarım, sarıayi ve ticari işletmelere yaptığı doğrudan
yardımlardır.6 Burada kamu harcamalannın ikincisi iDerinde biraz daha durmakta yarar var.

Sosyal devlet anlayrşı, yirminci yüzyılda uygulama alaru bulmuş vebazı ülke a_ıraya-
salanna gırmiştir. Ülkemiz Anayasa'sında da bu ıınlayışa yer verilmiştir. Bu aıüayış çerçe-
vesinde, devlet. geleneksel görevleri (adalet, iç ve dış güvenlik ve dış siyaset) yanında,
vatandaşlanırın sosyal ihtiyaçlannı karşılama görevini de üstlenmişür. Bunın bir sonucu
olank devlet, eğiümin, sağlığın ve sosyal givenliğin gelişirilnresi, ulaşım ve haberleşnre_
nin kolaylaştınlnrasr, çevre kirliliğinin azaltılması, büyiik altyapı yatırımlıırrıun yapılması
için harcamalarda bulunmaktad[. Okul, hastane, sağlık ocağından büyiık baraj inşaatlarına
kadıır geniş bir alaııda yatrıınlaıa girişnrektedir. Sarıayileşmenin getirüği çevre kirliliğiyle
mücadele de devlete düşmektedir. Toplumdaki bütün fertlerin ortaklaşa yararlandığ bu
hizmetlerin devlet eliyle görülmesi neredeyse herkesin fikir bir[ği ettiği bir konudur. Dola-
yısıyla devlet bu alanlara doğrudan ve dolaylı olarak yatınmlarda bulundugu için ekonomi_
ye de ister istemez müdahale etmektedir.

' Esat Çanı, a.g.e, s. 323.6 Manuel Castells,"Kent, Sınıi, İktidar", Bi|im ve SanaÇ Ankara, 199'7, s. 62.
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Kamu harcamalarrrırn önemli bir kısmı, sosyal devlet arılayışı gereği, toplumda her-
kesin yararlanüğı bu hizmetlerin yatınmlanna giiınekiedir.? Devlet, eskiden sadece asli
görevlerin verine getirilmesi için harcamada bulunurken; gtiniimiizde sosyal. siyasal ve
ekonomik olaylann karmaşk hale gelmesi, toplumsal ortak kullarum alanlannm artrnasrna
ve bunların devlet eliyle görülmesi fikrinin yaygmlaşmasrna ve dolayısıyla devletin harca-
malannrn katlanmasına sebebiyet vermiştir. Bu da devletin ekonomideki ağrrhğırun giderek
artmasrna yol açmıştr.

Devletin ekonomideki ağırhğrnın artına§, bazr olumsuzluklan da beraberinde getir-
miştir. Bunlan şöyle sıralayabiliriz:

l- Devlet, büyiik ekonomik gücü sayesinde bazı alarılarda kaynakların israfına yol
açan tekellerin oluşmasrna ve rekabetin ortadan kalkmasına sebebiyet vermektedir.

2- Her hizmet devletten beklenir hale gelmiştir. Kişilerin girişimciliğni önleyen bu
olay sonucu ülke kaynakları etkiı bir şekilde değerlendirilememektedir.

3- Bu tür yatınmlarda siyasi tercihler ekonomik tercihlerin önüne geçebilmekte ve
kaynak israfina yol açılmaktadır.

4- Ülkemizde yasama ve yürütme iç içe olduğundan ihalelerde "rüşvet", "yolsuz-
luk" ve "adanr kayırmacılığr" ortaya çıkabilmekte, bu da yatınmlann uygun maliyetle ve
zaırraıunda yapılmamasına sebebiyet vermektedir. Burada aynca kaynak israfi da söz konu-
su olmaktadır.

5- Ortak toplumsal hizmet tireten kurumlar nrerkezi yönetime bağlı olduğuııdan or-
taya çıkan bürokraük engelleryüzünden, hem hizmetler gerekli ölçüde sunulamamakta hem
de zaman ve kaynak israfiyla karşılaşılmaktaür.

6- Hizmet surıan devlet memurlan efendi konumuna geçerek halka eziyet çektire_
bilmekte, rüşveün meşrulaşmasına yol açmaktadır.

Devletin ekonomideki ağırlığnın artmasıyla ortaya çıkan bu olumsuzluklan daha da
çoğaltmak mümkiirıdtir. Kısac4 zafi:ıan kaybı, kaynak israfi, rüşvet, yolsuzluk, adam ka-
yırmacıhğı, hizmet kalitesinin düşiiklügü, halka iırsanca muamele etmeme şeklinde özetle-
nebilecek hem iktisadi hem de insani bolutlan olaı bu olumsuzluklann ortadan kaldınlma-
sr veya ihmal edilebilir seviyeye çekilmesi için devletin ekonomideki ağırlığnrn azaltılması
gerekmektir. O halde bu nasıl yapılacaktır? Devletin asli görevleri gereği yaptığr harcama-
ları azaltmasr, bu görevlerin hakkryla yerine getirilememesi demektir. Bu itibarla söz konu-
su harcamalar muhakkık yapılacaktr. Ancak bunda da bazı görevlerini (mesela iç güven-
lik) yerel yönetimlere bırakarak ytikünü hafıfletebileceği ve ekonomideki ağırlığnı ,azalta-

bileceği unutulmamalıdır. Aynca s:ıwnma harcamalarında da özel sektörü devreye sokarak,
şeffaf ihalelerle, hem özel sektöriiır gelişmesi hem de ekonomideki ağrrlığırun azaltılmasr-
ruır nriimkiirı olduğu göz ardı edilmemelidir.

Fakat asıl önemli olan, devletin ekonomideki ağrrlığınr artıran, sosyal devlet anlayışı
gereği yaptığ harcamalardır. Sosyal devlet arılayışırun hem toplum heın de devleti yöne-
tenler tıırafindarı yeniden gözden geçirilmesi gerekmektedir. Sosyal devlet anlayrşı, "ortak
toplumsal ihtiyaçların tanraırırun devlet eliyle görülmesi" şeklinde arüaşılırsa; devletin
ekononrik hayattaki rolü ve ağuhğı işin içinden çıkılmaz hal alır. Devlet; eğitim, sağhk,
konut, kenlleşme. ulaşım ve çevre kirliliğ alanlarından bir kısmrru yerel yönetimlere bir
krsmınr da özel sektöre devrederek çekilebilir. Bu alanlarda devlet, sadece plarüayıcı, yol

7 Gianfranco Poggi, The State, Its Nature, Development and Prospects, Polity Press, G.B. l990.
s. 111.
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gösterici, derretleyici. rekabeti teşvik edici, rekabetin ortadan kalkmaması için caydınu rol
üstlenebilir. uygulamaya bakılüğında devletiıı bu rollerden bir kısmrru aşırı biirokrasi vs.
sebeplerden yapaınadığıru veya siyasi mülahazalaıla yapmadığııu görüyoruz. Mesela de-
ı,ıetleyicilik görevinin birçok alanda yetersiz kaldığı açık bir gerçektir.

Eğitimin muhakkak devlet eliyle sunulmasr gereken bir hizmet olduğu aıılalışı top-
lunra hakimdir. Bunun için pek çok gerekçeler öne sürülür. Çağrruzda bunların haklrhğıru
sarıınırıak oldukça zor olmakla beraber, konrıya çoğunlukla ideolojik yııklaşıldığı için çö-
züınü imkansız hale getirilmektedir. Burada devletiır ideolojiler karşsındaki tutumunun ne
olnası gereküği gündeme gelnıektedir. Bir sorıraki kısınrda bıınun cevabı aıanmaya çalışı-
lacaktır. Meseleye ideolojik yaklaşılnradığı takdirde, eğitimin taınamen halka terkedilmesi
iktisadi açrdan iınkansız mıdır'l Burada heırren fırsat eşittiği giindeme gelmektedir. Devlet.
"Genel Bütçe" deır eğitime ayırdığı payı, nıezuniyetten sorııa işe girmesi halinde ödenınesi
şartıyla, öğrencilere kredi (burs da olabilir) olarak vermesi dunımunda bu işin üstesinden
gelinebilir. Üniversiteler dahil büttln okullarıır özelleştirilmesi, bütçeden avnlan pa},, öğ_
renci ve öğretim elemaıu sayısı, eğiüm için vergide yapılacak indirim birlikte düşiiniildü_
ğiinde. bunun inrkansız olmadığ görülecektir. Böylelikle eğtimde rekabetin gelişmesi ve
kaliteniıı ıükselnresi de münrkiin olacaktır.

Sonuç olarak devletin sosyal arılavışrrun reı,izyona tabi futıılarah bu amaçla yapıla-
cak harcamalar ölçüsünde ekonomideki ağırlığ hafifletilebilir ve yukanda sözü edilen
olunrsuzlukların önüne geçilebilir.

4- Devletin İdeolojisi

Vatandaşlaıırun iç ı,e dış güvenliğini sağlamak, hakkanirt ölçüleri içinde adaleti te-
sis etınekle görevli olan devlet. bireylerin birbirleriyle ve devletle olan ilişkilerinde tarafsız
bir hakem olnuk zorundadrr. Toplumun güven ve huzur içinde yaşaması için brı tarafsızlık.
hayatıır bütün saJlıalarrnda tam aıılanrıyla gerçekleşmelidir. Devletin sosyal, siyasal ve
iktisadi alzuıda tam bir tarafsızlık içinde olduğuna inanan bireyler geleceklerini açık seçik
görebilirler ve kendilerini stirekli yenileyip geliştirerek toplun refahının yiikselmesine
vesile olurlar. Herlunğ bir aluıda devlet ınüdahalesi olduğu takdirde, o alanda gelişnre
beklennrernelidir. Devlet, kendisine itaat edilmesi için önceden verilmiş bir hakka sahip
değildir.8 Kendinde böyle bir hıık görür ve belli bir ideoloji doğrulfusunda bu hakkı kul-
lannraya kalkarsa lralkına zılmetmiş olur.

İdeoloji soyut bir kavram olduğundan tanmlayıcısııun kendi düşünce sisteminden
bağımsız olaınaz.g Eğer devlet kendine göre bir ideoloji tanımı yaparak. bir ideoloji beniın-
serse, tarafsrz hııkem olııra konumruıu yiürir. Halka zorla bu ideolojiyi kabul ettirnreye
kalktığnda, geleceklerinden endişe duyan her an paüanraya hazır bir sosyal topluluk mey-
dana getimriş olur. Çünkti ideoloji, "belki bir toplı.ım kesinrinin -gnıp, sııuf, mezhep, mes-
lek vs. nrerrsuplannıır- statiileriyle uyum haliırde göstermek üzere paylaştıklan ortak düşün-
celer, ırıithoslar ve değer yargılan toplamrür".l0 Solııt bir kavran olzuı devletin so}ut bir
kavraın olan ideolojiyle biltünleşnesi, beraberinde büytik boyutlara ulaşan sıluntılar mey-
dana getirir. Devlet ideolojisini benimseyen veya beniıırser göriinenler. bu ideolojiyi kendi
çıkarları doğrulfusunda kullanarak hatta çıkarlannı bıı ideolojiyle özdeşleşürerek: devletin
inrkan ve kaynaklanırı haksız bir şekilde kııllaııırlaı ve bunu tabii bir haklanymış gibi gö_
rürler. Yani ideolojinin iküsadi açıdan istisman her zanran mümkündiir. Dev]et, kendi ide-

* Norman P. Barry; (Çev. Dr. Cevdet Aykan), Yeni Sağ, Ankar4 s. 65.9 Esat Çarrı, age, s. 209.ı0 a.g.e., s. 2l1.
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olojisiııi benimseyenlere veya bcninrsemiş görünerılere kaynaklan haksız bir şekilde talısis
ettiğinde. büyük toplumsal çalkanıılara ve lıatla kaosa yol açar. Bu iübarla devletin kendine
has bir ideolojisi olınırnralıdrr. Anctü bu şekilde tarafsız hakem roliinü yerine getirebilir.

5- Tiirkiye'de Sektörler İtlnariyle Devletin Ağırhğı
Asli görevleri ve sosyal devlet anlayışı gereği, devletin ekonomide önemli bir ağırlı-

ğa salıip olmasr yarunda ekonomik kalkınma ve büyünrenin gerçekleştirilmesi için tanm,
sanayi ve ticari işletmelere doğrudan yardım (teşvik) yaparak bu ağırlığnı biraz dahıı artır-
nraktaür. Topluırrun devlet faaliyetlerine olaı talebi sadece bunlarla şnırlı kalmamııktadır.
Çeşitli gruplıır mevcudiyetlerinin devamı ve daha iyi bir noktaya gelıneleri için devletin
farkh vönlerden de nıüdalralc ve kontroliinü talep etnrektedir. Bu talepler de devletin eko-
nomideki ağırlığnııı artmasınc yol açmaktadır. Ekonoınik açıdan zayıf olan gruplar (mesela
işçiler), hayatlanırı kolaylaştırmak için çalışma saatlerinin ayarlaırması, asgari ücretin be-
lirlenmesi. iş ve işycri güvenliğinin sağlanması, toplu sözleşme imkaıınıır getirilmesi gibi
konularda devletin ınüdahalesini istenektedirler.ıı Ekonomik açrdan güçlü olan grupların
da nrevcut duıumlanru kuwetlendirmek ve daha da gelişmek iizere devletten talepleri var-'
dır. Bu talepler vergi düzenlemesiııderr, doğrudan yardıma kadar geniş bir yelpazede yer
alır. Stratejik açrdarı önemli sınai birimlerin artışı, bırrılann bağlı olduğu sistemlerin karma-
şıklığnın büyümesi ve bu sistemleriır kurulup işletilmesi için gerekli nrasraflarrn artması.
doğrudan veya dolaylı önenıli siyasi sonuçlar doğrırınaktaür. Bunlann çözümü için der4e-
tin nıüdahalesini lalep ederlcr.

Demek ki devletin ekonomideki ıiğırhğı sadece asli görevlerin yerine getirilnresiyle
veya sosyal devlet anlayrşı gereği yapılan yainrn]arla sınırlı kalmamakta, gelişmeıün orta-
ya çıkardığı sorunlann çözümünde de devletin ekonoıniye müdahalesi talep edilmekte ve
ağııtığ hissedilmektedir.

Devletin önenrli biı ağırlığa salrip olmasi, sadece Türkiye'ye has bir durum değildir.
Btitüıı ülkelerde, devletin ekonoınidc önemli bir yeri vardır ve bu ağırlık zAıflan içerisinde
önenrli bir gelişme göstenııiŞir. Mesel4 hıgiltere'de yüzyılıır başında kanru harcamalaırrun
GSMH içindeki payı o/ol0 civannda iken l983'te o/o53'e çıkmrşır. ABD'de ise 1926-'79
döneminde kamu lrarcamalanrun payr üçe katlanmıştır. Bütün OECD ülkelerinde l953-'t3
döneminde bu oraır ortalaına o/o34'ten o/o49'a çıkmıştır.l 

2 Kamu harcamaları payının 7nman
içerisinde giderek yükseldiği ülkelerin genellikle gelişmiş ve sosyal devlet anlayışını 'lıe-

nimsemış ülkeler olduğunu görüyoruz. Mesela Almanya, Aıusturya, italya, Norveç, isveç
gibi ülkelerdc kamu harcanralannın GSMH içindeki payı 1996 yılrırda o/o34 ıle o/o49 .arasın-

da değşmektedir.ı3 Buna mukabil gelişmiş olmakla beraber sojyal devlet anlayışrnın 1uka-
ndaki ülkelere nazAIan daha az benimsenmiş olduğu ABD gibi ülkeler ile Pakistan gibi
gelişnrekte olan ülkelerde bu oranın o/o2}'|er ciıarında seyrettiğini gönnekteyiz.ıa

Türkiye'de kamu harcaırıalarrrun GSMFI içindeki payı 1972'de 0/026,6 iken l993'te
ok44'e kadaryükselmiştir. Erıilasycnla mücadele ve özelleştirme uygulamaları sonucu, bu
orann l994 ve 1995 yıllıırında srrasryla o/o37 ve o/o35'e dü$üğilnü görmekteyiz.ıs Fakat
)'iııe de OECD ortalarnasıııa yakındır. Dolayısıyla dedetin ekonomideki ağırlığırun oldukça
önenrli olduğu ifade edilebilir.

ll
l2

l3

1-1

l5

G. Poggi, age., s. 1 13.
a.g.e., s. 109.
International Financial §tatistics, IMF, May, 1998.
a.8.e.
DPT, Yıllık Programlır |990-|996,
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Kamu harcamalannın ytiksek olduğu ükelerde kamuda çalışanlann orzınuun da yü-
sek oldugu göriilmektedir. Nitekim bu oran, l98l yılında İngiltere, Frans4 Almanyİ ve
ItalYa'da sırasıyla, Yo3|.4; Yo32.6; o/o25.8 ve oA24.4 olarak gerçekleşmiştir.'6 Kamu harca-
malannrn bu ülkelere nazaran düşiik oldugu ABD'de ise kamu çalışaıılannın oranr da dü_
şfüttır 1%ıa;.'7

,.. Tiirkiye'de kamuda çalışarılzırın oranı, l986'da %51 iken l994'te 'J/o38'e düşmüş-
tiir.'8 Fakat yine de yüksektir ve devletin ekonomideki ağrlığıun önemli oıougunu İraae
etmektedir.

Gerek kamuda çahşnların oraru, gerekse kamu harcamalannrn payırun yiiksek ol-
duğu ülkelerde, devletin ekonomide önemli bir ağrhğa süip olduğu söylenebilir. Kamu
ÇalıŞanlannın payı ile kamuda çalrşanlann oraru arasından sıkr bir korelasyon olması tabii-
dir. Ancak, kamuda çalışarılann sayısı arttıkça kamu harcama]an ondan daha hızlı artmak-
taür. Çıinkü popülist politikalar ve sendikalann baskısryla, zarrnn itibariyle, reel ücretler
aftrnal<tadr. Ve bu reel ücret artışı, daha sonra temas edeceğimiz tizere, özel sektöre naza-
ran kamuda düa fadaür. Sonuç olarak, kamuda çalışanlann oızınr ve kamu harcamalanrun
GSMH içindeki payına bakıldğnda, hem ülkemizde hem de diğer ii,lkelerde devletin ö_
nemli bir ağırlığa sahip olduğu görülmektedir.

Tlirkiye'de devletin ekonomideki ağırlığnı sektörler itibariyle incelediğmizde; özel
sektörün çeşitli sebeplerle girmediği veya giremediği (sermaye yetersizliği, rislq tabii mo-
nopol vb. sebepler) alanlara yöneldiğni görüyoruz. Enefi ve madenciliğin halen devlet
ağırlıklı sektörler olduğu herkes tarafindan bilinmektedir. Bunun drşında sağlık ve eğitim-
deki ağırhğ da stirmekledir. İmalat sanayiini incelediğmizde yavaş yavaş ğeri çekilalgni
görmekteyiz. Bunda özelleşürmenin büyiik etkisi varür. Aşağdaki tabloda görtildüğü iize-
re kimya saıayii hariç bütiin sektörler 1994 yılı itibariyle özel selııör ağulıklı hale gelmiştir.

Tablo 1

İmalat Sanayiinde Kamu Kesiminin Alt Sektörler İtibariyle Toplam
Katma

sektörler 1986 1990 l994
Toplam Imalat Saıayiii 4| 32 25
Gıda,İçki ve Tütiin Sanayii 57 47 27
Dokuma, Giyim Eşyası ve Deri Sanayii l2 ,7

4
ornran Ürtlıleri ve Mobilya sanayii 42 l3 l2
Kağıt. Kağt Ürtinlel ve Basınr Sanayii 24 23 |4
Kimya-Petrol,Kömiir,Kauçuk
Plastik Ürllnleri Sarıayii

63 60 52

Taş ve Toprağa Dayalı Sanavii l5 l2 5
Metal Ana Sanayii 42 _r _, 39
Metal Eşya,Makine-Techizal Ulasım Aracı
Ilmi ve Mesleki Olçme Aletleri Sanayii l0 6 5
Diğer Imalat Sanayii J 9

Kaynak: nİE. Yıllıl< İma|at Sanayii İstatistikleri, |gg0-1gg4.

16 G. Poggi, age., s. 110.l7 a.g.e., s. 110.

'' DİE, Çalışma İstatistikleri, l996, Ankara, l997.
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Son sekiz yıllık venler devleti4 imalat sııııayiinde önemli ölçüde küçüldüğllnü gös-

tennektedir. Özelleştirmenin stirnresil4e, devletin bu sektörde ağırhğ hissedilmeyecek
derecede azalaçaktır.

Ancak öte yandaı, sermaye piyasası, devlet ağırlıklr konumunu korumııktadır. Nite-
kinr, sermaye piyasası işlem hacmi incelendiğnde, devlet tahvili ve hazine bonosunrrn son
on yldaki payırun Yo83-%g0 arasrnda deği$iğni görmekteyiz." Bunun yarunda Merkez
Bankası kredileri de önemli ölçüde devlet tarafindan kullanılmaktaür. Son on yılda, Mer-
kez Bankasınrn açtığı kredilerin ortalama o/o&Z'si devlet tarafindan kullarulmıştır. Son iki
yılda bu orano/o94'e yiikselmiştir.2o Devletin bu piyasalarda önemli bir ağırhğa sahip olma-
sı. piyasalıırı olunrsuz yönde eüilemekte, piyasaların istikranıu bozmaktadır.

Sonuç olarak, Kamu harcamalannn payı, kamuda çalışarılann oranı, devletin eği-
tim, sağlılı, enerji ve madencilik (ile kısmen irnalat sarıayii) sektörilndeki payı, sernaye
piyasasındaki ağrlığı dikkate alındığnda; Tiirkiye'de devletin ekonomide önenrli bir yere
sahip olduğu söylenebilir.

6- Ekonomik Hııyata Devletin Müdahılesi ve Verimlilik
Devletin ekononrik hayata doğrudan veya dolaylı müdahalesinin sosyal, siyasal ve

iktisadi etkilerini incelemek için; buraya kadar anlatılan|arı göz öniiııde tutmak gerekir.
Müdahalenin boyutları ve doğurduğu sonuçlar; devletin ideolojisi, sosyal devlet anlayışı,
asli görevleri ve sektörlerdeki ağırlğı dikkate alınaıak ortaya konulmalıdır.

Ancak öncelikle doğrudaı müdaialenin verimlilik üzerındeki etkilerini inceleyelim.
Devletin doğrudan faaliyette bulunduğu imalat sanayiinde verimlilik (işçi başırıa katnra
değer) ele alındığında, ilk bakışta, özel seilöre l|azaIan daha iyi durumda oldugu görül-
mektedir. Nitekim, 1986, 1990 ve 1996 yıllanndaki toplam imalat sanayiine bakıldığında,
devletin özel sektörden srasıyla %54, Yo26 ve o/o|3 daha verimli olduğu sonucrrna varrl-
nraktaür.2l Ancak bu verimtilik, siyasal istikrarszlık ve özelleştirmİnin yoğunlaşması
dolayrsıyla kamunun sattrğı gayri menkullerin azalmasr vb. sebeplerle gittikçe düşmektedir.
Ayrrca l986 yılında özel sekiöre na7aıafl daha verimli olan gıda, orman tiriirı]eri sektörleri-
nin özelleştirme yoluyla elden çıkanlması sonucu; bu sektörler 1994 yılında verimlilikte
özel sektöriirı gerisinde kalmı$ır. Dolayısıyla 1994 yılında kinrya sanayii haıiç bütiiır sek-
törlerde özel kesiınin kamuya nazaftln deüa verimli olduğu görülmektedir. Kimya sanayii
hariç tutıılduğunda toplam imalat sanayiinde bütiin yıllarda özel kesim kamuya nazAIan
daha veriırrlidir. Mesela, 1986 ve 1994 yıllannda özel kesim kamudan srrasryla o/o|5 ve
%68 daha verinrlidir.22 Sonuç olarak devletin doğrudan faaliyette bulunduğu İektörde ve_
rinıJi olına&ğı görülmektedir.

Bu verinrsizliğin sebepleri incelendiğırde, devletiıı pipsa şartlannı gözetmeden fa_
aliyette bulunduğu söylenebilir. Verilen kararlarü siyasi tercitüerin ekonomik tercihlerin
öniine geçtiği görümektedir. Mesela; rnaaş ve ücret tesbitinde piyasa şartlan, verimlilik
gibi iktisadi kavramlar geri plana itilnıekte, popülist yaklaşımlar ve baskı gnıplarının bas-
kıları daha etkili olmaktadır. Bu yüzden inralat sanayiinde kamuda çalışanlıınn ücretleri,
özel kesiıııde çalışa_ırlara na-zaIiln daiıa yüksek tutulııraktadrr. l994 yılında imalat sarıayiinde

l9

20

2|

11

TOBB, Ekonomik Rapor'95, Aıüıara, Mayıs 1996, s, 59
a.g.e., s. 57.
DIE, Yıllık İmalat Sanayii İstatistikleri, l990-94.
a.g.e.
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ortalaına ücretlerde kamıı/özel ücret oranr, 7o65 kamuda çalışarüar lehine olmuştur,23 Tabii
bu durum verimliliğ olumsuz yönde etkilemektedir.

Devleün kamu harcamalannrn finansmanr için sermaye piyasasına girerek buradaki
kaynaklann çoğunu kullanması hem bu piyasayı hem de diğer piyasalan istikrarsızlığa
siiriiklemektedir. Elde ettiği kaynaklan, piyasa şartlan dikkate alınmadan, poptllist politi-
kalar, baskı gruplannın etkisi ve benimsediği ideoloji doğnltusunda verimsiz bir şekilde
kullanmaktadır.

7- Sonuç

Tiitkiye'de, devletin ekonomik hayatın bütün alanlannda yoğun bir şekilde yer aldı-

ğı görülmektedir. Bu ekonomik ağrlığın artması, bir yandan asli görevlerini yerine getirir-
ken yapuğ haıcamalar diğer yandan toplumun her kesiminin devletten taleplerinin giderek
büyümesinden ileri gelmektedir.

Ekonoırrik açıdarı güçsüz olan kesim durumlanrun iyileştirilııresi, gıiçlii olan kesim
ise daha da güçlenmek için devlet kaynaklarırun kendilerine talısisini talep etnıektedir.
Modern bir çağda yaşryor olmamız sebebMe ortak toplumsal ihtiyaçlann çeşitlennresi ve
bunlann devlet tarafindan karşılanması talepleri de devletin ekonomiye müdahale borutla-
nnı daha fazla genişletmektedir. Böylelikle devlet, büyfü bir ekonomik güç haline gel-
mektedir. Bu ekononrik gücü, toplum yaranna kullanırken çeşitli sorunlar ve zorluklaıla
karşılaşmaktadır. Her kesim devlet inrkanlannrn kendi lehlerine kullanmasııu talep edince,

kaynakların tahsisinde sosyal, siyasal ve iktisadi sonııüar ve olumsuzluklar ortaya ç*mak-
tadır.

Yürütme ve yı§ama iç içe olduğundan oy kaygusuyla, kaynaklar yanlış ve verimsiz
alanlaıa tahsis edilebilmekle; rüşvet, yolsuzlu\ adam kalırmacılığ gibi sosyal hastalıklar
ortaya çıkmaktadır. Aynca büyüyen her birimde göriilen bürokrasi, burada da kendini gös-

termekteür. En ücra köşedeki tefemıat sayılabilecek bir işe bile merkezdeır karaı verme
hastalıgr, devletin bütiın birimlerinde yaşanmaktaür. Hiçbir gelişmiş ülkede Tiirkiye'deki
kadar bakanlft yoktur. Hele, l5 civarında devlet bakarı]rğı sadece Türkiye'de vardrr. Bunun
sebebi, toplumun bütiirı kesimlerinin her hizmeti devletten bekleıne alışkanhğı, devletin
(devteti yönetenlerin) de buna göniillü olarak sarılmalandır. Böylelikle bürük bir güce

kavuşarak, efendi konumunda" halkı kendilerine bağlı bir şekilde idare etmenin verdiği

şarklılık hazzından vazgeçememeleridir. Bu gücü, istedikleri gibi kullanarak, ekonomik,
siyasal ve sosyal konumlannr kuwetlendirmektedirler.

KİT'lerin arpalık gibi kullarulması, ihalelerde yaşanan yolsuzluklar, ekonomik ve-
rimsizliğe yol açtığ gibi yerel yönetimlerin karar vermesi gereken bir konuda merkezin

ınüdü:ıleleri de verimsizliği artıran bir başka olgudur. Çoğunlukla bir sorunun çözünrü için

çok sayıda ilgili birinıle karşılaşıhr ve unrn yıllar o sorun istenilen ölçüde çözülemez. Me-
sela çevre kirliliği esas itibariyle belediyelerin sorumluluğunda olan bir konu olınakla bera-

ber; Çevre Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı r,e Valilik de ilgili birim olarak karşımıza çıkar.

Krsaca ifade etmek gerekirse, devletin ekonomik hayata müdüalesi arttıkça, sorun-

lar büyümekte; verimsidik. etkinlilıten uzaklaşma, kaynak tahsisinde isabetsizlik ortaya

çıkmaktadır. Burada yapılmasr gereken şey, devletin müdahale edebileceği alanların sınrrla-
nnı daraltarak, çok belirgın bir şekilde çizmektir. Bu bağlamda sosyal devlet aıılayışının
yeniden gözden geçirilnresi gerekir. Bu, tamarıren bİr zihniyet değişikliğİ nreselesidir ve
sivasetçiden, esnafa, işadamrna ve işçiye kadar büttln kesimlerin bu değişikliği geçirınesi

23 DTM, Başlıca Ekonomik Göstergeler, Haziran, 1995, Aııkara, l995, s.32-33
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gerekir. yarıi topluırrsal kabul edilen bütün işlerin değil, bir kısmının devlet tarafindan

f,apılması: diğerlerinin de yerel yöıretimler, gönüllü kuniuşlzır, iş alemi ve halk tarafindan

gerçekleştirilmesi gerektiği anlayışı topluma hakim olmalıür.

şimdiki sosyal devlet anlayışr geregi, sağlık hizmetlerinin karylaıurrası devletin gö-

revleri arasında sayılmaktaür. Halk sağlığnrn korurrnrasr elbette bir devlet görevi olarak

düşünülebilir. Ancak bu hiznretin, devletin memuru olan doktorlar ve henrşireler tarafindan

devletin yaptırdığı hastanelerde görülmesi şart değildir. Devlet bu konuda (birçok konuda

olduğu gibi) sadece plarüama. koordinasyon ve denetlemeye ağırlık vermeli; sosyal güven-

lik ağnİ genişleterek sağhk hizmetlerinin özelleştirilnresine gidilmelidir. Bu, rekabeti artı-

,acak ue brıyl"likle halkın dalıa iyi sağlık hiznretinden yararlannrasrna imkan sağlayacaktır.

Devletiır bizzatma| ve hizmet tirettiğ birçok işin, sağlıkta olduğu gibi özelleŞtiril-

mesi veya yerel yönetimlere devredilmesi halınde devletin nrüdahale ettiğ alurlar darala-

caktır. Bu durunr, kaynak t:üsisinde eüiııliği, kullarununda verinıliliği getirecektir. Devle1

de asli görevlerini (adalet. iç ve dış güvenlik) şiındıkine nıvaran daha etkin bir Şekilde
gerçekleştirebilecektir. Yani devletin ekonomik trlarrda küçülmesi ve fakat asli görevlerini
yerine getirirken güçlü olmasr toplum refüırun artrrrasına yol açacaktır.
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